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PJESA I: DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1: Autoriteti 1 kétij rregulli

Rregullatori e nxjerr kété Rregull me autoritetin e dhéné nga Rregullores s€¢ UNMIK-ut
Nr. 2004/49 Mbi Veprimtaring e Ofruesve t& Shérbimeve t€ Ujit dhe Mbeturinave né
Kosové.

Neni 2: Fushéveprimi

Rregullatori do t&€ themelojé Komisionin Késhillues pér Konsumatoré né bashkveprim me
Komunat pérkatése, Ofruesit pérkatés t&€ Shérbimeve, dhe me Agjenciné Kosovare té
Mirébesimit.

Neni 3: Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulle éshté qé té definojé formacionin, detyrat, pérbérjen, emérimin dhe
procedurat e Komisionit Késhillues pér Konsumatoré.

Neni 4: Definicionet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregull do t€ pérmbajné kuptimet si né€ vijim:
AKM nénkupton Agjensiné Kosovare t&€ Mirébesimit apo organizatén pasardhése té saj;

Ankesé nénkupton deklaratén me shkrim apo gojore t€ dhéné nga cilido Person, ndaj
cilitdo Ofruesi t€ Shérbimeve, dhe té dorézuara te ai Ofrues i Shérbimeve, mbi baza té
cfardo arsyeje té justifikueshme apo pér shkak se nuk &shté i kénaqur me Shérbimin
apo me ndonjé veprim né¢ munges€s t€ veprimit t€ duhur t€ ndérmarré nga ndonjé
Ofrues 1 Shérbimit sipas késaj Rregulle apo ndonjé Rregulle tjetér té€ aplikueshme té
léshuar nga Rregullatori lidhur me kété;

Dité Pune nénkupton ¢do dité pérvec té shtunés dhe té dielés, apo dité tjetér q€ Eshté festé
zyrtare n€ Kosoveé;

Faturé nénkupton njoftimin me shkrim té 1éshuar Konsumatorit nga Ofruesi i Shérbimit
ku kérkohet pagesa pér Shérbimet e kryera pér até Konsumator gjat€ periudhés sé
caktuar né formén e pérshkruar nga Rregullatori kohé pas kohe;

Karta e Konsumatoréve nénkupton dokumentin e shkruar té pérgaditur nga Ofruesi i
Shérbimeve t€ Ujit dhe Mbeturinave lidhur me té drejtat dhe obligimet e Ofruesve té
Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave dhe Konsumatoréve té tyre;

Konsumator nénkupton ¢do person qé ka lidhé Kontratén pér Shérbime té Ujit dhe
Ujérave té Zeza apo kontratén pér Furnizim me Ujé me Shumic€ g€ né ményré té
ligishme ka marré Shérbime té Ujit t& furnizuara nga Ofruesi i Shérbimeve;



1.  Konsuamtor Shtépiak nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga
Ofruesi 1 Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet né banesén
ose amviséring e tij apo saj.

ii.  Konsumator Komercial/Industrial nénkupton cilindo person, subjekt
ligjor ose organizaté afariste t€ klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si
Konsumatori i cili shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin
e veprimtarisé v€ vet industriale apo komerciale té€ cilit do 1loj.

iii. Konsumator Institucional nénkupton cilindo subjekt ligjor t&
klsaifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve si autoritet geveritar, autoritet
lokal, organizaté ndérkombétare apo institucion i cili kryen veprimtarité
té€ interesit t€ pérbashkét apo publik dhe i cili nuk €shté 1 regjistruar si
ogranizaté afariste né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi
Regjistrimin e Organizatave Afarsite né Kosové;

Komisioni Késhillues i Konsumatoréve nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori n€ bashkéveprim me Komunén pérkatése, Ofruesit Pérkatés t€ Shérbimeve
té Ujit dhe Mbeturinave dhe té Agjensisé Kosovare t& Mirébesimit pér t€¢ hulumtuar dhe
pér té zgjidhur Ankesat e Konsumatoréve; pér t&€ drejtuar analiza pér Shérbimet e Ujit
dhe Mbeturinave; dhe pér t€ késhilluar Rregullatorin pér Tarifat e Shérbimeve.

Kontrata e Shérbimit nénkupton marréveshjen né mes Ofruesit t€ Shérbimit dhe
Konsumatorit apo, nése nuk ka njé marréveshje té till¢, kushtet e furnizimit t€ Ofruesit
t€ Shérbimit;

Komuné nénkupton ciléndo nga njésité themelore territoriale vetégeverisése né Kosové qé
vepron nén Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2000/45 t€ datés 11 gusht 2000 Mbi
Vetégeverisjen e Komunave né€ Kosové;

Ofrues i Shérbimeve nénkupton cilindo Ofrues té Shérbimeve t€ Mbledhjes sé
Mbeturinave apo Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza, q€ s€ bashku
quhen “Oftrues t& Shérbimeve”;

Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton Personin g€ ofron apo qé
mendon t&é ofrojé Shérbime té Ujit dhe Ujérave té Zeza,

Ofrues i Shérbimit pér Mbledhjen e Mbeturinave nénkupton ¢do Person qé Ofron apo
qé€ synon té ofrojé Shérbim té€ Mbledhjes sé¢ Mbeturinave;

Person nénkupton njé individ, subjekt legal apo publik pérfshiré korporaté, ortakéri, trust,
organizatén jokorporuese, njé geveri apo ciléndo agjensi apo nénsektor té saj;

Plani i Konsolidimit nénkupton planin pér ristrukturimin e sektorit t€ krijuar nga
Agjensia Kosovare e Mirébesimit (“AKM”) pér konsolidimin dhe ristrukturimin e
Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza, dhe Ofruesve t€ Shérbimeve Té
Mbeturinave té Ngurta t€ dat€s 10 shtator 2002 si i1 ndryshuar, plotésuar apo
zévendésuar kohé pas kohe nga AKM-ja;



Rregulator nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik t& Ofruesve té
Shérbimeve té€ Ujit dhe Mbeturinave nén ligjin e aplikueshém g€ gjithashtu referohet si
“Zyra Rregullatore e Ujit dhe Mbeturinave (“ZRRUM”) apo organizatén e saj
pasardhése;

Standardet e Shérbimit nénkupton, né lidhje me ¢do Shérbim, standardet e shérbimit qé
aplikohen pér até Shérbim né pérputhje me Rregulloren e UNMIK-ut 2004/49 t& datés
26 Néntor 2004;

Skema e Ndihmés Sociale nénkupton programin e administruar nga Ministria e Punés dhe
Miréqénies Sociale t€ Kosovés ku vendosen kriteret dhe vérteton zgjedhjen e personave
té varfér dhe té paaft€ pér puné né pajtim me Rregullorén e UNMIK-ut Nr. 2003/28,
Ligjit Nr. 2003/15 Pér Skemén e Ndihmés Sociale;

Shérbimet pér Mbledhjen e Mbeturinave nénkupton mbledhjen e Mbeturinave té
Ngurta Komunale dhe Bartjen e tyre né Deponi;

Shérbim nénkupton ¢fardo Shérbimi t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave apo Shérbimet e
Ujit dhe Ujérave té Zeza, s€¢ bashku “Shérbimet”;

Shérbimet pér Ujéra té Zeza nénkupton mbledhjen, hudhjen, dhe trajtimin e ujérave té
zeza dhe kanalizimit dhe rrjetet operuese dhe stabilimetet pér ate géllim;

Shérbimet e Ujit dhe Mbeturinave nénkupton shérbimet e ujit, ujérave té€ zeza,
mbledhjen e mbeturinave té ngurta, dhe deponimin e mbeturinave té ngurta;

Shérbimet e Ujit nénkupton nxjerrjen, pérpunimin, dhe shpérndarjen e ujit pér konsum
njerézor dhe operimin e rrjetit dhe objekteve pér até géllim;

Shkyc¢je nénkupton ndérprerjen e linjes né mes objektit t€ Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés pér Shérbimet e Ujit i cili lejon qé Konsumatori t&€ merr kéto Shérbime nga
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza dhe “Shky¢”, “duke Shkycur” dhe “I
Shkycur” do té& keté kuptim t€ ngjajshém;

Zona e Shérbimit nénkupton, né lidhje me Licensén pér Shérbim, Regjionin apo
Komunén brenda té cilit Ofruesi Pérkatés 1 Shérbimit mund té ofron shérbimet e tij;

Neni 5: Rregullat e interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a) Cdo term apo shprehje e pérdorur né két€ Rregull, g€ nuk éshté e definuar né
ményré specifike dhe g€ mund t€ jeté diskutabile, do t€ keté kuptimin ashtu si¢
definohet né aktet ligjore t& referuara né Rregulloren e UNMIK-ut 2004/49 qé
autorizon kété Rregull apo né ndonjé tjetér ligj t€ aplikueshém né Kosové; dhe

(b) Referencat né¢ Rregull do t€ interpretohen si kuptim té ¢do Rregulle té 1€shuar,
modifikuar, ndryshuar, shtuar, plotésuar, dhe/apo zévendésuar nga Rregullatori
kohé pas kohe sipas kompetencave qé i jané dhéné Rregullatorit; dhe

(c) Njejési e pérfshin€é shumésin dhe e kundérta; dhe



(d) Fjalét e cilésdo gjinie t€ pérdorur né Rregulloren aktuale do t€ pérfshijné ciléndo
gjini tjetér; dhe

Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérve¢ nése shprehimisht nuk caktohet

ndryshe, jané referenca pér Pjes€, Kapituj dhe Paragrafe t€ késaj Rregulle.

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

7.1.

7.2.

7.3.

7.4.

8.1.

PJESA II: PARIMET E PERGJITHSHME

Kapitulli 1: Organizimi, Emérimet, dhe Detyrat

Neni 6: Organizimi 1 Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve

Rregullatori do t€ themelojé Komisionin Késhillues t€ Konsumatoréve né secilin
Regjion té identifikuar nga AKM-ja pér konsolidimin e Ofruesve t€ Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té Zeza sipas Planit té¢ Konsolidimit.

Secila Komuné brenda Regjionit t€ pércaktuar do té€ ket€ dy pérfaqésues né
Komisionin Késhillues té¢ Konsumatoréve.

Anétarét e Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve duhet té jetojné dhe punojné
brenda Komunés nga e cila ata jané t€ eméruar dhe duhen té jené Konsumatoré té
Ofruesit t&€ Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave qé shérben né até Komuné.

Anétarét e Komisionit Késhillues t&€ Konsumatoréve do té pérfaqésojné kategorité
e ndryshme té Konsumatoréve dhe nuk duhet t€ emérohen sipas asnjé kriteri

politik.

Neni 7: Detyrat e Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve

Secili Komision Késhillues i Konsumatoréve do té késhillojé Rregullatorin, dhe do
té pérfaqésojné Konsumatorin pér Shérbime té Ujit dhe Mbeturinave né Zonén e
Shérbimit t&¢ Komisionit K&shillues t€ Konsumatorit.

Komisioni Ké&shilluesi i Konsumatoréve do t€ hulumtojné Ankesat qé nuk jané
zgjidhur nga Ofruesi i Shérbimeve né ményré té€ kénaqshme pér Konsumatorin,
vendos faktet, dhe i rekomandon Rregullatorit zgjidhjen.

Me kérkesén e Rregullatorit, Komisioni Ké&shillues i Konsumatoréve do té drejtojé
sondazhet e opinionit pér standardet e shérbimeve; tarifat; mundésin€ dhe vullnetin
e konsumatorit pér t& paguar; dhe ¢éshtjet e tjera relevante pér rolin e Ofruesit t&
Shérbimeve Publike dhe Rregullatorit.

Rregullatori do té késhillohet me Komisionin Késhillues t€ Konsumatoréve lidhur
me Tarifat e Shérbimeve dhe rregullimet e propozuara.

Neni 8: Emérimi i Komisionit Késhillues té Konsumatoréve

Anétarét e Komisionit Késhillues t&€ Konsumatoréve do t€ zgjedhen nga listat qé
pérmbajné s€ paku tre kandidat té€ dorézuara nga Kuvendi Komunal dhe t&
eméruar nga Rregullatori bazuar né intervistat dhe referencat e verifikuara.



8.2.

8.3.

8.4.

9.1.

Rregullatori do t€ zgjedh anétarét pér t€ siguruar q€ secila Kategori e
Konsumatoréve éshté e pérfagésuar.

Stafi dhe anétarét e Bordit Mbikqyrés dhe/apo té cilatdo bordeve menaxhuese té
Ofruesve t€ Shérbimeve dhe t€ aférmit e familjes dhe farefisit nuk mund té jené
anétaré t€ Komisionit Késhillues t&€ Konsumatoréve.

Njé (1) vit pas fillimit, gjysma e antaréve t€ eméruar do té rizgjidhen pér tre (3)
vite, dhe anétarét e tjeré t€ mbetur pas dy (2) viteve nga fillimi, do té rizgjedhen
pér tri (3) vite. Pas késaj, té gjithé t€ eméruarit do té shérbejné pér njé afat tri (3)
vjecar me afat g€ nuk ripértrihet.

Neni 1: Kompensimi pér Anétarét e Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve

Anétarét e Komisionit Késhillues t&€ Konsumatoréve nuk do t€ kompensohen pér
kohén qé pérgaditen dhe pér pjesémarrje né takime, por do té ju kompensohen
shpenzimet e arsyeshme pér shkak té udhétimit, ushqimit me normat e themeluara
nga Rregullatori kohé pas kohe dhe duke dorézuar formén e duhur té kérkesés pér
kompenzim si dhe duke 1 bashkangjitur faturat dhe llogarité shogéruese.

Neni 10: Pérzgjedhja dhe Detyrat e Kryesuesit t€ Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

11.1.

Gjaté vitit té paré, Rregullatori do t€ eméroj Kryesuesin; pas késaj anétarét vjetor
té¢ Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve do té zgjedhin kryesuesin nga mesi i
tyre.

Kryesuesi do t€ shérbej pér njé (1) vit dhe mund té rizgjedhet pér heré t& dyté pér
nj€ kohézgjatjeje té ploté prej dy vjetésh.

Kryesuesi duhet t&€ koordinoj me Rregullatorin apo me pérfagésuesin e tij té
caktuar pér t€ pérgaditur Agjendén, t’i ftoj pjes€marrésit, dhe pérgadisé
procesverbalin e takimit.

Kur té kompletohet Plani i Konsolidimit, Kryesuesi do té jeté ex-oficio anétaré i
Bordit Mbikqyrés g€ té pérfaqésoj piképamjet e Konsuamtoréve, por merr pjesé
vetém né takimet e Bordit Mbikqyrés t€ Ofruesit t€ Shérbimeve atéheré kur
agjenda pérkatése pérfshiné ndonjé ¢éshtje pérkatése pér Konsumatorét pa pasur té
drejté vote.

Neni 11: Zévendésimi 1 Antaréve t€ Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve

Secili Anétar Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve duhet té ndérrohet atéheré
kur Anétari:
(a) Nuk jeton mé n€ Komunén té cilén ai/ajo e pérfaqéson;
(b) Punésohet ose béhet anétar i Bordit Mbikqyrés dhe/apo bodrit menaxhues
té ndonjé Ofruesi t€ Shérbimeve pa marré parasysh se a vepron ai Ofrues i
Shérbimeve né t€ njejtin Regjion apo jo;



11.2.

11.3.

11.4.

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

12.6.

12.7.

(¢) Mungon prej katér apo mé shumé heré né takime pér cilénndo periudhé té
dhéné gjat€ dymbédhjeté (12) muajve t€ njépasnjéshém.

Brenda njé (1) jave q€ é&shté informuar pér njé apo mé shumé nga kushtet e
rradhitura mé larté, Rregullatori do t’i dérgojé letér Anétarit pér shkakun qé ka
ndikuar q€ t€ ndérpriten shérbimet e anétarit t€ Komisionit Késhillues té
Konsumatorit né fjalé dhe qé kérkon pérgjigje brenda njé (1) jave nése e pranon
situatén apo jep sqarime. Njé kopje e letrés do t’i dérgohet Kryesuesit té
Komisionit Késhillues t& Konsumatoréve.

Brenda njé (1) jave pasi q€ i &shté dérguar letra Anétarit, pa marré parasysh se a
pérgjigjet Anétari apo jo, Rregullatori do t€ marr vendim pér t€ z&€vend&suar
Anétarin dhe do té parages kété vendim me shkrim Anétarit dhe Kryesuesit té
Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve.

Z&vendésimi do t€ béhet duke pérdorur procedurat e njejta né Neni 8.

Kapitulli 2: Takimet

Neni 12: Takimet e Komisionit Késhillues té€ Konsumatoréve

Komisionet Késhilluese t€¢ Konsumatoréve do té takohen né ményré t&€ rregullté sé
paku njé heré né muaj apo sa heré qé &shté e nevojshme sipas kérkesés sé
Kryesuesit, Rregullatorit apo Ofruesit t€ Shérbimeve do té€ takohet jashtézakonisht
pér té diskutuar ndonjé ¢éshtje urgjente.

Kryesuesi apo sekretari i Komisionit Késhillues t&¢ Konsumatoréve me kérkesé té
Kryesuesit do t€ ftojé¢ me shkrim anétarét pér takim sé paku dhjeté (10) dité para
datés sé& caktuar pér mbajtjen e atij takimi.

Personat dhe Ofruesit e Shérbimeve té cilét kérkojné apo qé€ kané nevojé té flasin
me Komisionin Késhillues pér ¢€shtjet pérkatése si¢ jané Ankesat duhet gjithashtu
té informohen me shkrim s€ paku dhjeté (10) dité pune para datés q€ do t€ mbahet
takimi.

Kurdoheré g€ konstatohet se €shté e pérshtashme pér te ftuar né€ pjesémarrje
publikun né takimet e Komisionit Ké&shillues t&¢ Konsumatoréve, njé takim i tillé,
nése &shté e nevojshme, do t&€ shpallet né dy gazeta ditore né Kosové s€ paku njé
javé para datés s¢ takimit gjithashtu me shpenzimet e Rregullatorit.

Takimet do t€ mbahen né Shqip ose Serbisht apo n€ ndonjé gjuhé gé e flet shumica
né até€ Regjion duke u pérkthyer n€ gjuhén Angleze kur €shté e nevojshme

Njé€ anétar nuk mund t€ pérfaqésohet n€ asnjé takim pérvec se nga ndonjé anétar
tjetér dhe asnjé anétar nuk mund t€ pérfag€soj me shumé se njé person.

Pjesémarrja né takime do t€ arrij kuorumin e kérkuar pér diskutim né€se mé shumé
se gjysma e anétarve jané t€ pranishém apo jané t€ pérfaqésuar n€ ményré té
rregullté.



12.8.

12.9.

12.10.

13.1.

13.2.

13.3.

13.4.

14.1.

14.2.

14.3.

Ftesa pér mbledhje mund t& pérfshijé¢ edhe njé daté alternative pér t&€ mbajté até
mbledhje né ftesén e dyté né rast se kuorumi i pérmendur mé lart€ nuk &shté
arritur.

Takimet e thirrura me ftesén e dyt€ mund t€ mbahen né ményré valide dhe té
miratojné ¢do shqyrtim pa marré parasysh numrin e anétaréve t¢é pranishém apo té
pérfagésuar.

Vendimet mirren me shumicén e thjeshté té votave té llogaritura.

Neni 13: Procesverbali i takimit

Procesverbali i takimit duhet t& pérpilohet me shkrim nga sekretari i Komisionit
Késhillues té¢ Konsumatoréve dhe duhet t€ pérfshijé sé paku po jo dhe té kufizohet
né:

(a) Emrat e té gjithé antaréve pjesémarrés apo té pérfagésuesve té tyre;

(b) Céshtjet e diskutuara;

(c) Vendimet e marrura;

(d) Cdo votim qé€ éshté béré duke pérfshiré edhe rezultatet.

Procesverbali duhet t& pérpilohet né gjuhén shqipe apo serbe varésisht cilén gjuhé
e flet shumica e Konsumatoréve dhe t€ pérkthehet né gjuhén angleze dhe duhet té
nénshkruhet nga Kryesuesi.

Rregullatori duhet t’ua dérgojé té gjithé antaréve t€ Komisionit Késhillues té
Konsumatoréve dhe Ofruesve t€ Shérbimeve kopjet e procesverbalit brenda dy (2)

javéve pas takimit.

Gjaté takimit t€ ardhshém Komisioni Késhillues i Konsumatoréve vendos pér
aprovimin e progesverbalit t& takimit té kaluar.

Kapitulli 3: Ankesat dhe Kontaktet

Neni 14: Ankesat

Ofruesi i Shérbimeve duhet t€ keté t€ pércaktuara procedurat e shkruara pér
pranimin, pérpunimin dhe té pérgjigjet né Ankesat e Konsumatoréve dhe/apo té
ndonjé Personi tjetér, duke pérfshiré, pa kufizime ato t€ dorézuara nga ndonjé
Person q¢ ka aplikuar pér t€ lidhur Kontratén pér Shérbime.

Ankesat qé nuk jané zgjidhur brenda afatit t€ caktuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve
dhe/apo nuk jané€ zgjidhur né ményré té kénaqshme pér Personin i cili éshté ankuar
mund t€ sillen né Komisionin Késhillues t¢ Konsumatoréve dhe ajo Ankesé té
zgjidhet né pérputhje me procedurat e vendosura né Neni 15.

Cdo vit, Komisioni Késhillues i Konsumatoréve duhet té€ shqyrtojé procedurat e
Oftruesit t&¢ Shérbimeve pér pranimin, pérpunimin dhe zgjidhjen e Ankesave né
lidhje me qartésing, drejtésin€, shpejtésin€, dhe mirésjelljen e treguar nga Oftruesi 1
Shérbimeve gjaté kohés qé €shté marrur me njé Ankesé té till¢, dhe té informojé



15.1.

15.2.

15.3.

15.4.

15.5.

15.6.

16.1.

Ofruesin e Shérbimeve me shkrim pér vendimin e tij dhe té rekomandojé
pé€rmirésimin e procedurave. Ky shqyrtim duhet té pérfshijé:
(a) Procedurat e shkruara;
(b) Té dhénat e Ankesave;
(c) Intervistat apo pyetjet me shkrim me pérqindjen e pérfagésimit té
Pérsonave té€ cilét kané parashtruar ankesat.

Neni 15: Rregullat Procedurale Pér Ankesa

Nése Ofruesi 1 Shérbimeve nuk mund té zgjidhé njé mosmarréveshje me njé
Konsumator dhe/apo me ndonjé Person me legjitimitet personal dhe interes té
drejtépérdrejt pér ndonjé ¢éshtje qé ka t& b&jé me Ankesén dhe/apo ka vendosur té
anulojé até Ankesé, Ofruesi i Shérbimeve duhet t€ informojé me shkrim Personin
qé ka sjellur at€ Ankesé me t& drejtén e tij/saj pér tu ankuar né Komisionin
Késhillues t&€ Konsumatoréve.

Ankesat né¢ Komisionin Ké&shillues t&€ Konsumatoréve mund t€ jené€ gojore apo me
shkrim dhe do t€ shénohen né Procesverbalin e Takimit si¢ e parasheh Neni 13
bashké me déshmité g€ vértetojné se Personi i cili parashtron Ankesén e till¢ ka
shterrur t€ gjitha mjetet q€ 1 ka véné né€ dispozicion Ofruesi 1 Shérbimit pér té
zgjidhur ¢éshtjen e kontestuar.

Komisioni Ké&shillues i Konsumatoréve duhet té regjistrojé Ankesén né Regjistrin e
Korrespondencave t€ Pranuara dhe do te kompletojé Formularin e Ankesés sé
Kosumatorit sipas modelit t€ asaj forme t€ bashkangjitur si shtojc€ né kété€ Rregull
apo si¢ mund té pércaktohet ndryshe nga Rregullatori kohé pas kohe.

Komisioni Késhillues i Konsumatoréve do té verifikojé se Ankesa éshté dérguar
tek Ofruesi pérkaté€s i Shérbimeve duke e shqyrtuar pérgjigjen qé duhet té jeté e
bashkangjitur, apo e dorézuar brenda kohés, s€ Ankesés. Nése nuk &shté e
bashkangjitur, Komisioni Ké&shillues i Konsumatoréve do té informojé Personin
dhe té vendos ankesén né njé Dosje t&€ Pérkohshme pér tridhjet€ (30) dité
kalendarike.

Komisioni Késhillues i Konsumatoréve mund té rradhité Ankesén né agjendé pér
takimin e ardhshém dhe, nése regjistrohet, t€ informojé Personin dhe Ofruesin e

Shérbimeve pér datén, kohén dhe vendin.

Vendimet pér Ankesat e dégjuara n€ takim duhet té regjistrohen né Procesverbalin
e Takimit ashtu si¢ pérshkruhet né neni 13.

Neni 16: Raportet Statistikore Pér Ankesa

Rregullatori duhet t€ caktojé raportin statistikor qé duhet t€ pérgaditet dhe ti
dérgohet Rregullatorit pér shqyrtim s€ paku dy heré né vit dhe duhet té pérmbajé sé
paku:

Numrin e ankesés té dorézuar né Komisionin Késhillues t€ Konsumatoréve gjaté
periudhes raportuese;
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g)
h)

16.2.

16.3.

17.1.

17.2.

17.3.

17.4.

numrin e Ankesave té€ zgjedhura gjaté periudhés raportuese;

numrin ¢ Ankesave g€ jané té pezulluara pér vendimet né fund té periudhés
raportuese;

natyrén e Ankesave sipas ¢éshtjeve t€ 1éndés kryesore t€ asaj Ankese;
Shpérndarjen Gjeografike t€ Ankesés sé tillg;

Shérbimet e dhéna apo té ofruara nga Ofruesi 1 Shérbimeve qé jané subjekt 1
Ankesés;

kategoria e Konsumatorit qé dorézon Ankesén; dhe

ndonjé element tjetér informues apo fakt ashtu si¢ pércaktohet nga Rregullatori
kohé pas kohe.

Rregullatori duhet té ofrojé formatin pér raportin statistikor dhe udhézimet pér
pérgaditjen e tij.

Té¢ gjitha dokumentet shoqéruese dhe kopjet e ¢farédo raporti qé¢ Komisioni
Késhillues 1 Konsumatoréve &€shté i obliguar t’1 pérgadisé apo t&€ mbajé duhet té
mbahen pér tri vite s€ paku, me pérjashtim té€ dokumenteve q¢€ i pérkasin ankesave
té caktuara apo pérderisa q€ Rregullatori t& pércaktojé ndryshe pér mbrojtjen e t&
dhénave t€ besueshme apo t€ dhénave personale t€ ndonjé Konsumatori t€ vecanté.

Kapitulli 4: Studimet

Neni 17: Studimet e mbajtura né emér té Rregullatorit

Me kérkesén e Rregullatorit, Komisioni Ké&shillues i Konsumatoréve do té drejtojé
sondazhet e opinionit lidhur me nevojat e Konsumatorit, géndrimet, dhe problemet
pérkitazi me Standardet e Shérbimeve, nivelin e Tarifave, mundésiné e té gjitha
kategorive pérkaté€se t€ konsumatoréve pér t€ paguar Tarifat; gatishmériné e
Kosumatoréve pér té€ paguar, dhe ¢éshtjet tjera pérkatése pér rolin e Ofruesit té
Shérbimeve dhe Rregullatorit.

Rregullatori do té ofrojé dokumentin konceptues, géllimet dhe metodologjiné e
nevojshme pér sondazh, ¢do formé€, modelet e raportimit, modelet pér ndonjé
pytésor ose pyetje dhe cilatdo informata mbledhése dhe/apo mjete analitike t€ cilat
Rregullatori mund t’i konsiderojé si mé t&€ pérshtatéshme dhe efektive pér mbajtjen
e sondazheve.

Komisionet pjes€émarrése Késhilluese t€ Konsumatoréve do té organizojné dhe
drejtojné sondazhe dhe ti dérgojné rezultatet Rregullatorit ashtu si¢ pércaktohet

nga ky 1 fundit.

Rregullatori do t€ pérpilojé rezultatet e kétij sondazhi dhe kur té &shté e
pérshtatshme vendos pér ményrén mé t€ miré pér ta informuar publikun.
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17.5. Komisionet Ké&shilluese té Konsumatoréve munden gjithashtu té€ dizajnojné,
organizojné dhe mbajné cfarédo studime apo anketa sipas propozimit té tyre né
ményré qé ta informojné mé miré Rregullatorin pér té gjitha ¢éshtjet qé kané té
béjn€ me marrédhénijet me Konsumatore.

17.6. Rregullatori do té€ informojé¢ Komisionin Késhillues té Konsumatoréve dhe té
kérkojé nga ai opinionin jo-obligativ, kur éshté e nevojshme, pér:

a) Tarifat t€ aprovohen, shqyrtohen, apo ndryshohen;

b) Draftet e Rregullave apo ndryshimet né Rregullat egzistuese té cilat do t&
léshohen nga Rregullatori pér ¢do ¢éshtje g€ Eshté né€ interes t€ Konsumatorit;

c) Draftet e cilatdo ligjeve té cilat Rregullatori 1 pérgatité dhe komenton pér to;
d) Draftet e cilatdo akteve tjera rregullative te parashikuara nga Rregullatori qé
kané ndikim t& réndésishém dhe direkt mbi Konsumatorin si¢ jané€ draftet e

cilatdo rekomandimeve q¢ do té léshohen nga Rregullatori, draftet e raporteve
pér té cilat Rregullatori me ligj €shté 1 obliguar t’i nénshtrojé shqyrtimit publik

PJESA I1I: HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA

Neni 18: Gjuhét Zyrtare té Rregullit

18.1. Ky Rregull I€shohet dhe publikohet né tri (3) verzione té shkruara né gjuhét zyrtare
qé€ pérdoren né€ Kosové:

(a) Angleze;
(b) Shqipe; dhe
(c) Serbe

18.2. NEé rast t€ ndonjé mos pérputhjeje n€ mes t&€ verzioneve né t€ cilat ky Rregull éshté
l€shuar, verzioni né€ gjuhén Angleze do té merret si bazé.

Neni 19: Hyrja né Fuqi

Ky Rregull do té€ hyjé né fuqi nénté (9) muaj pas datés sé€ nénshkrimit.

Lo 1""/ " ; (L__(/\ s A‘ > r
(FCETNE: $leads fadey J—l——i—\

" [V
Pauling Brilhante Santos bfrim Jajti
Drejtor Ziéyendéq Drejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
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SHTOJCA
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SHTOJCA 1

CCC FORMA E ANKESES SE KONSUMATOREVE

DATA

SHERBIMI

Furnizimi me Ujé; Ujérat e Zeza; Mbledhja e

Mbeturinave

Emri

Adresa

Fshati apo
Qyteti

Komuna

Emri i Ofruesit té
Shérbimeve

ANKESA
ORIGJINALE

E bashkangjitur

Po

Jo

LLOJII
ANKESES

Fatura pér Shérbime éshté shumé e larté

Cmimi i tarifés dhe struktura

(shéno njé ose mé

Nuk ka ujé ose shtypja e ulét

shumeé)

Kualiteti i Ujit (dukja, shija, aroma)

Shkycja e Shérbimit té Ujit

Mbeturinat e Ngurta nuk jané Mbledhur Sipas
Orarit apo Marréveshjes

Démtimi i objektit i shkaktuar nga rrjedhja ose
pélcitja e gypave ose nga akumulimi i Mbeturinave té
ngurta ose té mbledhura né ményré té parregullt

Bllokimet, pengesat, démtimet e shkaktuara nga
ndértimet ose riparimet nga Ofruesi i Shérbimeve

Kufizimet e véna pér shérbime nga Ofruesi i
Shérbimeve

Tjera

PERMBLEDHJA

Nuk ka veprime té métejme

E
KONKLUDIMEVE

Veprimet qé duhet té ndérmirren nga Ofruesi i
Shérbimeve

Data kur éshté informuar Konsumatori

Data kur éshté informuar Ofruesi i Shérbimeve

Data pér konfirmim vijues (nése éshté e nevojshme)
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